REGULA XXIV

QUOD QUIS MANDATO FACIT JUDICIS, DOLO FACERE NON VIDETUR: CUM HABEAT PARERE NECESSE
CIÒ CHE QUALCUNO COMPIE PER ORDINE DEL GIUDICE NON SEMBRA FARLO CON DOLO: ESSENDO
NELLA NECESSITÀ DI OBBEDIRE

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Est intelligenda non solum de Judicis, sed etiam Principis, Superiorum, Dominorum, et Parentum mandatis.*
3. *Ponitur verus sensus Regulae.*
4. *Procedit etiam in dubio, an eorum mandatum sit justum.*
5. *Confirmatur exemplis ex Jure.*
6. *Fallit Regula in casu, quo quid contra jus divinum:*
7. *Vel etiam clarum et manifestum jus humanum praecipitur.*
8. *Fallit insuper in Judice, si hic aliquid ad suum officium non pertinens mandat.*

1. *Da dove si desume la Regula?*
2. *Si deve interpretare non solo in rapporto agli ordini del giudice ma anche a quelli del principe, dei superiori, dei padroni e dei genitori.*
3. *Si pone il vero senso della Regula.*
4. *Si applica anche nel caso dubbio, se il mandato di costoro sia giusto.*
5. *Si conferma con esempi tratti dal diritto.*
6. *La Regula viene meno nel caso di contrarietà al diritto divino.*
7. *... o anche quando disponga chiaramente e manifestamente il diritto umano.*
8. *Viene meno anche nel giudice che comandi qualcosa non pertinente il proprio ufficio.*

Haec Regula sumpta est ex l. Non videntur data. 167. ff. de R. J. ibi: *qui jussu Judicis aliquid facit, non videtur dolo malo facere, qui parere necesse habet.*

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Non videntur data* (D.50.17.167¹), dove: *colui che fa qualcosa sotto comando del giudice non è ritenuto farlo con dolo poichè ha la necessità di obbedire.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Regula intelligenda est non solum de mandato Judicis, sed etiam Principis. l. quod Princeps. 23. ff. de Aqua pluv. arc. et quorumvis Superiorum ac Dominorum respectu suorum subditorum, nec non Parentum respectu filiorum, ita ut a dolo immunis censeatur non tantum ille, qui ex mandato Judicis, sed etiam qui ex mandato sui Principis, Superioris, Domini aut Parentis quid facit aut omittit; quia ratio Regulae de quolibet ex

2 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa questa Regula? E quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. La Regula deve essere interpretata non solo in rapporto all'ordine del giudice ma anche a quello del principe, framm. *Quod Princeps* (D.39.3.23²), nonchè di tutti i superiori e padroni rispetto ai loro sudditi; nonchè dei genitori rispetto ai figli. Così che viene ritenuto immune da dolo non solo colui che fa o omette qualcosa per mandato del giudice, ma anche per ordine del proprio principe, superiore, signore o genitore. Ciò perchè la ragione

¹ *Digesto*

² *Digesto*

praefatis obedientibus pariter procedit, videlicet, cum habeat parere necesse. Hinc.

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *Quicumque ex mandato Judicis, vel cujuscunque legitimi Superioris sui aliquid facit vel omittit, a dolo et culpa immunis censetur*: Per Rationes et Jura allegata. Probatur ulterius tam ex Sacra Scriptura, quam utroque humano Jure. Nam Paulus ad Romanos cap. 13. de Principibus dicit: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt*. De obedientia debita Superioribus et praepositis praestanda ad Hebr. cap. 13. v. 17. *Obedite praepositis vestris, et subjacete eis*. De Dominis ad Ephes. 6. v. 5. *Servi obedite Dominis carnalibus cum timore et tremore sicut Christo. quae obedientia Principibus, Superioribus, Dominis, et Parentibus debite praestanda etiam alibi in Scriptura sicut et in utroque Jure passim, indeque certa habetur, quod subditi habeant parere necesse: necessitas autem tollit praesumptionem doli l. Mater. 2. C. de Calumniat. et inducit praesumptionem positivam, fraudem et dolum abesse. l. Si stipulatus. 81. §. 1. ff. de Solution.*

Procedit Regula etiam in casu, quo Judex vel Superior indifferentia praecipiat, vel ubi dubium est, num juste vel justa praecipiat; quia Judex (idem dic de Superioribus) quae facit, et jubet, juste facere et jubere praesumitur. arg. c.

della Regula in rapporto a ciascuno dei predetti tenuti all'obbedienza è eguale, e cioè 'quando abbia la necessità di obbedire'.

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è questo: *Chiunque fa od omette qualcosa per ordine del giudice o di altro legittimo superiore è ritenuto immune da dolo o da colpa*. Per le ragioni e gli argomenti giuridici allegati. Si prova ulteriormente sia dalla Sacra Scrittura che da entrambi i diritti. Infatti Paolo nella Lettera ai Romani (Rm, 13, 1³) dice circa i principi: *Ognuno stia sottomesso alle autorità che sono al potere; poichè non v'è autorità che non venga da Dio e quelle che esistono sono stabilite da Dio. Chi dunque si schiera contro l'autorità si pone contro l'ordine stabilito da Dio; i ribelli s'attireranno la condanna*. Circa la debita obbedienza dovuta ai superiori e ai preposti, vedi la lettera agli Ebrei (Eb, 13, 17⁴): *Obbedite alle vostre guide e siate loro sottomessi*. Sui padroni, vedi la lettera agli Efesini (Ef, 6, 5⁵): *Schiavi, obbedite ai vostri padroni di quaggiù con timore e rispetto, con rettitudine di cuore, come a Cristo*. Questa obbedienza che deve essere debitamente prestata ai principi, ai superiori, ai padroni e ai genitori, si ha per certa anche altrove nella Scrittura come in entrambi i diritti, purchè i sudditi abbiano necessità di obbedire: in effetti la necessità fa venir meno la presunzione del dolo, framm. *Mater* (C.9.46.2⁶), e induce la presunzione positiva che manchi frode e dolo, framm. *Si stipulatus* (D.46.3.81⁷).

4 La Regula s'applica anche nel caso in cui il giudice o il superiore comandino cose indifferenti o nel caso in cui sia dubbio se comandi giustamente o cose giuste; infatti il giudice (lo stesso vale per i superiori) si presume fare e comandare

³ Bibbia

⁴ Bibbia

⁵ Bibbia

⁶ Codice

⁷ Digesto

Sicut. 16. in fine. de Sent. et re judic. et l. fin. C. de offic. Civil. Jud. ibi: *Non arbitramur. praesertim cum in dubio melior sit conditio possidentis. arg. in pari. de R. J. in 6. et ff. de R. J. Judex autem in possessione praecipuendi existat. Accedit argumentum a contrario: qui non paret iudici, doli reus praesumitur; nam Juxta Regulam Juris Civilis 199. ff. de R. J. Non potest dolo carere, qui imperio Magistratus non paruit: ergo.*

Confirmatur Regula exemplis Juris: sic enim si debitor ex praecepto Judicis solvat debitum Minori absque auctoritate Tutoris, non tenetur amplius Minori solvere, nec minor habet actionem ad solutionem denuo praestandam. l. ait Praetor. 7. §. Permittitur. ff. de Minoribus. quia habuit perere necesse. Sic etiam, si quis ex mandato Judicis sepulchrum destruxit, quo mediante aqua pluvia nocere poterat, non tenetur actione de sepulchro violato, quia auctoritas Judicis ipsum excusat. Dyn. hic. n. 2. arg. l. Quamquam. 4. prin. ff. de aqua pluv. Sic insuper si quis, facto apud aliquem deposito, moritur relictis quatuor haeredibus, et depositarius uni duntaxat eorum depositum ex mandato Judicis restituit, dolo non egisse praesumitur, nec tenetur aliis actione depositi. l. si stipulatus. 81. §. Si lancem. ff. de Solut. quia mandato Judicis habuit parere necesse.

con giustizia le stesse cose che fa e comanda, cap. *Sicut* (X.2.27.16⁸) e framm. *Si quis pro* (C.1.45.2⁹), dove: *non riteniamo*. Soprattutto poichè nel dubbio è favorita la condizione di colui che possiede, argomento dedotto nella stessa Regula *in Sexto* e in quella del Digesto. Il giudice infatti sta nel possesso del potere di comandare. È connesso l'argomento contrario: colui che non obbedisce al giudice si presume colpevole di dolo; infatti secondo la Regula 199 del diritto civile (D.50.17.199¹⁰): *Non può mancare di dolo colui che non abbia obbedito all'ordine del magistrato*. Quindi

- 5 Si conferma la Regula con esempi tratti dal diritto. Così infatti se il debitore per ordine del giudice adempia un debito al minore senza l'autorità del tutore, non è tenuto ad adempiere ulteriormente al minore, nè il minore ha azione per ottenere una nuova prestazione, framm. *Ait praetor* (D.4.4.7¹¹), ciò perchè si trovava nella necessità di obbedire. Così anche se qualcuno per ordine del giudice abbia distrutto un sepolcro, mediante il quale l'acqua piovana poteva danneggiare, non è tenuto all'azione *de sepulchro violato*, poichè è la stessa autorità del giudice a scusarlo, Dino (*Commentaria*, reg. 24, num. 2¹²) e il framm. *Quamquam* (D.49.3.4.pr¹³). Ancora, se qualcuno, dopo aver depositato qualcosa presso qualcuno, muore lasciando quattro eredi e il depositario restituisce per ordine del giudice esclusivamente ad uno solo di essi, non si presume aver agito con dolo nè è tenuto all'azione di deposito da parte degli altri, framm. *Si lancem* (D.46.3.11.81¹⁴), poichè si trovò nella necessità di obbedire al mandato del giudice.